fluvii ad eam Damascenam civitatis proprii sunt, ut alter interfuit civitatem mediam, alter abluat muros, et circumjectos irriget civitatis campos. Sic in suo itinere Benjamin : « Abana, inquit, Damascum infuit, cuius aquæ per trabes in omnes magnatum domos, et aque etiam in forum et plateas deducuntur. Pharphar urbem ipsam præterfluit, et hortos et paradisosque omnes irrigat. »

VERS. 15. — PATER, ET SI REM GRANDEM DIXISSET TIBI PROPHETA. Patres illi dicuntur, qui nobis aut republicæ præsumt; unde qui res erant publicas, ut senatores, patres dicuntur conscripti; sic etiam reges, et quibus honor debetur et observantia. Apud Virg. lib. 12, Turnus Latinum regem patrem appellat, et apud poetas Jupiter, qui diis aliis præest, pater sapè deorum appellatur; et qui familiæ præest, pater vocatur familiaris; sic etiam servi Naaman dominum suum patrem salutant, sicut etiam Eliseus Eliam magistrum et dominum suum paulò ante patrem compellavit, dùm dixit cap. 5: Pater mi, curras Israel et auriga ejus.

VERS. 14. — (1) ET RESTITUTA EST CARO EJUS,

ses concitoyens, lorsqu'il guérissait des étrangers, sinon parce que la guérison est attachée à la volonté, et non au pays, et que les faveurs de Dieu sont données au désir du cœur, et non exigées comme un droit par la nature? Apprenez donc, ô Chrétien, ajoutez-t-il, à demander ce que vous souhaitez d'obtenir; car les grâces et les dons du ciel ne sont point pour ceux qui les regardent avec dégoût et avec froideur. *Disce, Christiane, rogare quod cupias impetrare. Fastidiosos viros celestium profectus numerum non sequuntur.* (Sacy.)

(1) DESCENDIT, ET LAVIT SEPTIES IN JORDANE. Cur septies et septenarius numerus, qui universalis numerus censetur, demonstraret omnia scelera capitalia, quæ septem numerantur, et in omne tempus, quod septem hebdomadæ diebus circumfertur, penitus ex animis eradicanda. Tertull., lib. 4 contra Marc. cap. 9, ait: « Quæ septem maculis capitulum et delictorum inhorrent. Quapropter septies, et quasi per singulos titulos, in Jordane lavit; et simul et ut totius hebdomadæ cameret explanationem, quia unus lavari vis et plenitudo Christo solè dicebatur, facturo in terris sicut sermonem compendiatum, ita et lavacrum. » Secundò, septies, ut significetur perfecta corporis et animi ablutio et sanitas; illa enim constat elementis quatuor, eorumque justà temperie producitur: hæc verò invocato S. Trinitatis nomine in baptismo peragitur. Ita Theodoret. et Procop. Tertio, septena lotio septem Ecclesiæ Christi sacramenta adumbrat, quibus omnis peccati lepra abstergitur: hæc ergo sunt quasi septem baptismata et abluiones animæ

SICUT CARO PUTRI. Non solum depulsus est morbus ille dirus et fœdus, sed omnis à corpore deformitas, imò et morbi vestigia, et antiquorum ulcerum argumenta, quod optimâ similitudine sacer exprimit historicus: in corpore enim pueri non est squamosa cutis, nulli apparent villicæ, nulla macula, nulla fœditas, quia nullum, ut plerùmque fit, antecessit ulcus, aut maligna qualitas, quæ notatam relinquit et maculatam carnem. Hic ego penitentiam optimam aliquod symbolum intueor, et divini lavacri ex Christi sanguine illustre miraculum. Fieri fortassè posset, ut Abana et Pharphar fluvii Damasci aliquid lepræ genus detergerent ab affecto corpore; id enim fieri posso docet Vallesius in suâ sacrâ Philosophiâ c. 58: « Descendere, inquit, in fluviolos aquarum vortices, plurimum facit ad eluendam omnem cutis immunditiam, atque sanandam omnem genus scabiæ. » At inveteratum gravius lepræ genus depellere, et omnes à corpore maculas elinere, et ad infantilis corporis munditiam adducere, Jordanis est opus, qui suo nomine et hæc mirabili lepræ curatione penitentiam sacramentum adumbrat. Est enim Jordanis, si illius notationem expendas, idem quod judicii flumen, seu descensio, quæ optima est penitentiam descriptio. Quid enim aliud est penitentia quam judicium quoddam conscientie, et illius severum examen, ad quod descendit qui peccatorum vult onus depone, et illorum penitus maculas detergere? Illud porrò judicii flumen sordes omnes diluit

ET MUNDATUS EST. Ecce hic est fructus simplicis obedientie. Sic Constantinus Magnus à leprâ purgatus est aquâ baptismi collati à S. Sylvestro, non vi aque, nec etiam vi baptismi præcisè (baptismi enim effectus est abluere peccata animæ, non lepram corporis), sed quia aqua hæc divine voluntatis et prophetice jussionis instrumentum fuit, ut ait S. Ambrosius.

Allegor. lotio Naaman in Jordane significat primò baptismum, qui lavat lepram animæ. Hic enim in Jordane, dùm Christus in eo baptizatus est, ad hoc quasi consecratus fuit. Secundò, penitentiam; Jordanis enim Hebr. idem est quod *fluvius judicii*, quod in sacramento Penitentia peragitur. Ita Angelum, Prosper et alii. Andri S. Ambr. lib. 4 in cap. 4 Luca: « Disce spiritualia sacramenta signari. » Corporis remedium petitur, mentis acquiruntur. Abluitur caro, affectus diluitur. Non enim magis corporis quam mentis lepram video fuisse mundatam, quando post baptismum veteris erroris colluvione detersa, negat se diis alienis hostias, quas sponderat Domino, litaturum. » (Corn. à Lap.)

et demergit, ita ut quod prius nauseam movebat, atque fastidium nusquam appareat. Dixit hoc perquam optimè Chrysostomus hom. 80 ad populum, ubi cum ageret de penitentia, docet qualiter Deus peccata penitentium delet: « Si sola, inquit, foret penitentia, jure timeres; sed postquam cum penitentia miscetur Dei misericordia, confide, quoniam tuam vincet nequitiam, etc. Ita delet peccata, ut nec eorum remaneat vestigium. In corpore quidem hoc non licet; quin etiã milles medicus elaborat, et imponat vulneri remedia, vulnus quidem tollit, cicatrix verò permanet, vulneris circumferens argumentum, aspectus deformitatem. Et licet in infirmo medicus contendat, non tamen cicatricem delere potest: ipsa namque nature repugnat imbecillitas, et artis impotentia, et vilissimæ medicamentorum. Deus autem cum delet peccata, neque cicatricem relinquit, neque permittit remanere vestigium; sed cum sanitate pulchritudinem quoque restituit, cum liberatione à penâ dat et justitiam, et prævaricationem non prævaricato similem reddit. Si namque infinita quis habens vulnera penitentiam egerit, et aliquid fecerit boni, sic ea Deus delet, ut neque cicatricem, neque vestigium, neque peccatorum ostendat indicium. » (1)

(1) VERS. 15. — OBSECO ITAQUE UT ACCIPIAS BENEDICTIONEM A SERVO TEO, scilicet munera que tibi attuli, v. 5. Hæc enim ab Hebræis vocantur, *benedictio*, quia signa sunt amoris et benevolentie. Adhæc, hæc *benedictio* est realis, idemque quod *benefactio*. Sic benedixit Deus est efficax, idemque quod benefacere.

Après cela, il retourna pour voir l'homme de Dieu avec toute sa suite, et il lui dit: Je sais certainement qu'il n'y a point d'autre Dieu dans toute la terre que celui qui est dans Israël. Des dix lépreux que le Fils de Dieu guérit, selon qu'il est rapporté dans l'Evangile, il n'y en eut qu'un qui revint trouver son bienfaiteur, et qui rendit gloire à Dieu, et celui-là était étranger. Il est vrai que nous ne voyons ici qu'un seul homme qui est guéri de la lepre par Elisée. Mais cet homme était aussi étranger, et il possédait la première dignité dans un royaume. Cependant la grâce de la guérison de sa lepre corporelle passa jusqu'à son cœur. Il reconnut dans un effet si miraculeux la toute-puissance de celui dont le prophète était le ministre. Ni ses richesses, ni le premier poste qu'il tenait à la cour du roi ne le purent empêcher de changer de religion, et d'embrasser celle du Dieu d'Israël. Il revient tout plein de reconnaissance trouver Elisée, pour lui déclarer qu'il reconnaît et qu'il est très-convaincu qu'il n'y a point d'autre Dieu dans toute la terre que celui qu'il adorait, et qu'il ne sacrifiera plus aux dieux étrangers, mais à

VERS. 17. — CONCEDE MIHI SERVO TEO UT TOLAM ONUS DUORUM BURDANUM (1); NON ENIM FACIET

lui seul. Quel est le bras qui put produire un changement si subit, sinon celui du Très Haut? *Hæc mutatio dextera Excelsi*. Et qui n'admire l'infinie miséricorde de Dieu, qui va chercher dans le milieu de la Syrie, et au milieu d'une cour, un des plus puissants du royaume, pour le guérir de la lepre spirituelle de l'idolâtrie, par la guérison de la lepre de son corps? Mais qui ne s'étonnera en même temps de voir qu'aujourd'hui dans le sein même de l'Eglise, plusieurs de ceux qui sont, non des étrangers, mais ses enfants, demeurent froids au milieu de tant de grâces qu'ils reçoivent tous les jours de la main d'un Dieu qui s'est fait homme et est mort pour eux? C'est peut-être ce que l'écriture a voulu nous figurer dans la suite par l'exemple de Giezi, dont nous parlerons bientôt. (Sacy.)

VERS. 16. — VITIT DOMINUS ANTE CURAS TUAS, QUIA NON ACCIPIAM, q. d.: Esto sim cum meis discipulis in summa egestate et paupertate, tamen juro me tua munera non accepturum, ut ostendam hoc miraculum non esse meum, sed Dei; utque illud me purè ex amore Dei, non ob munera patrasse demonstrum; utque tu discas servos Dei, non munera hominum, sed Dei ambire.

Idem fecit S. Hilarion. Andri quidò de Orione à legione demonum per eum liberato in ejus vita scribat S. Hier.: « Curatus, ait, cum uxore et liberis, venit ad monasterium plurimum, quasi gratiam redditorum, dona offerens. Cui sanctus: Non legis, inquit, quid Giezi, quod Simon passi sint; quorum alter accepit pretium, alter obtulit; ut ille venderet gratiam Spiritus sancti, hic mercaretur? Cuique Orionus flens diceret: Accipe, et da pauperibus, respondit: Tu melius potes tua dis-tribuere, qui per urbes ambulans, et nosti pauperes; ego, qui mea reliqui, cur aliena appetam? » Perfecta ergo sanctitas munera qualiter et quantaliter relutat, uti fecit Abraham Gen. 14, 22, de quo S. Ambrosius, lib. 4 de Abraham, cap. 3: « Quantum, inquit, est illud, quod de prædâ victoriam nihil voluit contingere, nec oblatum sumere? Minuit enim fructum triumphi mercedis susceptio, et beneficii arrodit gratiam. Plurimum enim refert, utrum pecunia an gloria dimicaverit. » Hinc à Deo audire meruit: Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis, Genes. 15, v. 4; ubi S. Ambrosius citatus: « Quoniam, inquit, sibi mercedem ab homine non quaesivit, à Deo accepti. » Hinc Eliseus hic fuit typus Christi jubentis Apostolis: *Gratis accipite, gratis date*, ait S. August. serm. 208 de Tempore. (Corn. à Lap.)

(1) *Burdanum*, id est, *mularum*, ut veritè Chald., Sept., Vatabl., Pagnin, et alii. Hebr. enim *pered* est *mulus*, ac fortè à *pered* dictus est *burdo*, litteram P in vicinam labialem B commutando. Fit in Digest. lib. 52, t. 40, mentio *burdanum*, ubi malè Accursius loculos intelligit, qui Gallicè *bourdans* vocantur. Unde Cojaciensis lib. 11 Observat. cap. 46. *burdones* asserti esse *mulos*, qui manni et burici vocantur, genitè ex *asinò* et *equò*, vel *equo* et *asinò*, idèque Hebræicè dicuntur *peradim*, id est,

SERVUS TUUS HOLOCAUSTUM, AUT VICTIMAM DIIS ALIENIS. Sicut qui curati fuerant à Christo, et à corporali morbo liberati, spirituales quoque salutem acceperunt, sic etiam leprosus iste sic est ab illo inveterato morbo liberatus, ut sano corpore acceperit et animæ salutem. Quare statuit non jam sibi amplius cum patriâ religione dissequi Syriorum futurum esse commune. Novas aras dicebat excitandas sibi, et longè alias immolandas esse victimas. Atque adeo cum impij putaret ac sordidam Syriæ pulverem, quem toties calcavissent idololatras, et in quo immania idolorum monstra jampridem fuerant dominata, oravit ab Eliseo sibi ut liceret ex terrâ Israëlitiâ, quam sacram putabat et electam à Deo quondam audierat, tantum secum in Syriam exportare, quantum duorum burdonum justum esset pondus, ut sibi videretur esse non in excoerando Syrorum solo, aut in eo sacrificare, sed in religioso et sacro electi à Deo populi.

VERS. 18. — SI ADORAVERO IN TEMPO REMMON, ADORANTE EO IN EODEM LOCO, UT IGNOSCAT MIHI DOMINUS. Non putabat Naaman fieri posse ut non comitaretur regem ut ante solitus, cum templum iniret Remmon, et illum de more pronus et supplex adoraret. Cum enim ipsius humeris initeretur rex, si ille in terram caderet, aut in genua procumberet, non poterat ipse non inclinari, et speciem saltem edere adorantis et supplicis. In hoc aliquid esse culpæ proutentur ac verè suspicabatur Naaman. Quare id sibi concedi postulat à propheta, et si quid in eo peccatum fuerit, ignosci. Porrò solere reges aliorum humeris inniti, non Syros solum, sed etiam Hebræos, probat ille, qui lib. 4, c. 7, hoc ministerium præstitit regi Joram. Quod item puto aliis vicinis regibus esse commune: sanè fuit feminis præcipuis usitatum, quæ sibi honori esse ducunt, et pulchritudinis partem, esse molles et teneras, ut docuit Esther cap. 15, et in nuptialibus sacris novæ nupte famularum brachiis innitebantur. Sic docet Catullus in nuptiis Julię et Manlii:

Mitte brachiolum teres prætextata puellula.

VERS. 19. — QUI DIXIT EI: VADE IN PAGE. Hæc

divisi, separati, quod divisæ et diversæ à suis genitoribus sint speciei: *parad* enim est dividere, separare. Sensus est, q. d.: Concede ut possim tollere de terrâ tuâ tantum quantum possunt ferre duo burdones, id est, nulli, ut ex eâ quasi sancta erigam in patriâ meâ altare Deo Israel, quem solum verum esse Deum ex hoc miraculo sanationis meæ agnosco, veneror et amo.

(Corn. à Lap.)

verba ejus sunt qui postulata concedit. Quare facultatem ut cum rege simul adoret Remmon videtur concedere, quod omnino non potest, si contra stat divinum præceptum, aut docet in illâ adoratione nullum esse peccatum, quod sanè nemo pius diceret. Quare hic nobis, ut prophetam ab errore et scelere vindicemus, duo explicanda sunt: primum an externa illa ante idolum inclinatio peccatum sit idololatricæ, et cur illa quæ longè abest ab animo, et nihil magis execratur et horret, quàm impensum mutis deorum simulacris obsequium, dicatur adoratio. Nam Naaman dum de inclinatione interrogat, de adoratione videtur intelligendus. Sic enim ait: *Si adoravero in templo Remmon.*

Quod ad priorem partem spectat, certum est, *cadere, incurvari, prosterni*, significare, quod propriè sonat, quod multas ob causas posse fieri ignorat nemo. Procumbit aliquis, ut regi aut patri aut digniori personæ reverentiam exhibeat: procumbit etiam, ut adoret, et alicui honores impendat divinos: in hoc latræ quedam est, id est, nobilior quedam adoratio; quæ uni debetur Deo, quam nullo modo concedit aut probat Eliseus. Alia est incurvatio, seu inclinatio, quæ homines veneratur, et superiores agnoscit, quæ tamen adoratio non est, quia longè est, quæ tale hominibus exhibet obsequium, ut aliquid ibi divinum agnoscat, quod superioribus in templis etiam præstari potest, si aliis in locis illud civilis et politicus cultus exigeret. Ita communiter doctores. Ex his patet quid in Naaman probet atque permittat Eliseus. Solebat rex Syriæ cum incederet, aut se quâcumque de causâ præsterneret, inniti aut manibus aut humeris Naaman; quare necesse erat ut sese Naaman ad regis motum atque habitum accommodaret. Ex quo fiebat ut cum stante staret, cum incedente incederet, et procedente ipse quoque procederet. Quod opus ex naturâ suâ adoratio non est, sed obsequium domino debitum à servo, atque idè nullâ lege prohibendum. Quod si servus omitteret, non inurbanus solum, sed etiam infidelis haberetur. Quod etiam nunc apud Christianos viri pii in templis exhibent principibus, quos de geniculis aliquantur, neque tamen proditæ, aut violatæ pietatis aut fidei à quoquam accusantur.

Cur verò obsequium istud adoratio dicatur, et is dicatur adorare, qui cum procumbente rege procumbit, cum tamen procul abest ut simulacrum adoret, imò cum illud nugas esse

eredat, et hominum inutile signum, explicandum est. Et observandum rebus accommodari nomen ex effectis quæ ex aliquâ causâ plerumque nascuntur, licet causa sit omnino diversa, et interdum maximè contraria. Quomodo Deus, in quem nulla cadit poenitentia, poenitentia adductus esse dicitur Genes. 6, v. 6, quod hominem creasset in terrâ, et lib. 4 Reg. cap. 15, v. 11, quod Sautem regem constituisset, quia mundo aquarum exundatione obruto, et abjecto Sautle signa dedit poenitentis animi; illud enim fecit quod homines, quos facti poenitet, qui illud destruant cum offensione atque irâ, quod ante construxerant. Odise jubemur patrem et matrem, imò et animam nostram, cum tamen illa omnia amare debeamus, quia dum Dominus vocat, illorum ratio habenda non est, neque curandum quid illi exigant ut velint; illa verò que relinquimus, aut quorum vitam aut preces non curamus, ex odio, communi hominum sensu, facere existimamus. Ex quo fit ut dum hæc relinquimus, licet amemus plurimum, odise tamen dicamur aut fastidisse, quia id plerumque odii censetur esse, non amoris opus.

Cum ergo incurvatio aut inclinatio corporis adorationi plerumque serviat, fit ut inclinatio, aut prostratio, quocumque illa fine aut ratione adhibita, adoratio vocetur. Sanè sæpè inclinatio ejusmodi, atque prostratio, cum adoratione conjungitur. Danielis cap. 5, v. 5: *Cadentes adorare statuan auream*; et in Ecclesiâ quotidie audimus illud Psal. 44: *Venite, adoremus, et proclamamus*. Math. c. 4, diabolus utrumque conjunxit. *Omnia, inquit, tibi dabo, si cadens adoraveris me*. Et adorationis nomen sæpius audimus, ubi nullus divinus, aut religiosus honor impenditur. Adorasse dicitur Miphiboseth Davidem, item Thecuana mulier, et Bethsabee: at nemo illorum putabat Davidem Deum, aut divinis prosequeretur, aut dignabatur honoribus. Adorasse dicitur Abraham Gen. 25, v. 7, populum terræ: at qui visiro tanto tantum impingat scelus, ut debitum Deo honorem hominibus deferat? Et quidem verbum *sachath*, pro quo adorare reddit hoc loco Hieronymus, propriè significat incurvare se, aut humiliare, quo modo ipse milites Hieronymus exposuit. Quo modo facit servus ante domini, aut supplex coram eo cujus supplex sollicitat clementiam, aut opem implorat. Quare nihil hic contra religionem petit Naaman, aut concedit Eliseus, cum civilis sit iste, et regi debitus, non divinus cultus.

Quis sit iste Deus Remmon, cujus templum, et sacra obibat rex Syrorum Benadad, obscurum est, neque admodum refert hæc accuratè explorare. Neque, si que sunt conjecturæ, ejusmodi sunt, ut certum aliquid, imò verisimile ostendant. Remmon, si etymologiam consulas, aliquid significat excelsum; quare conjectare aliquis non inscitè posset illum esse, qui sublimem inter reliquos gentilium deos obtinet locum, qualis est Jupiter, aut aliquis alius ex eorum numero qui magni vocantur dñi, aut certè qui templum habet in sublimi loco, aut præcipuè aliquâ religione observatur à Syris. Quid si illa sit dea, quæ Syria dicitur, quia præcipuo loco apud Syros fuit, quæ esse creditur Venus, de qua sub alio nomine à nobis dictum est, lib. 1 Reg. c. 8. Verisimile est Venerem esse, sicut de Dagon eo loco dicebamus. Venerem autem sub utroque sexu ab antiquis expressam diximus eo loco. Et facit ad hæc cogitationem, quod Remmon malum significat punicum; Venerem autem à Damascenis coli, et hortis præesse, ipsa docet aut indicat Venus apud Ovidium lib. 10 Metamor., si modò correctus codex, nam non eodem apud omnes modo, carmina leguntur. Sic autem ibi Venus:

*Est ager indigenæ, Damasannum nomine dicunt,
Telluris Syriæ pars optima: quam mihi prisca
Sacravère senes, templisque accedere dotem
Hanc jussère meis. Medio nitet arbor in arce
Fulca comas.*

Satis longa est, imò plus satis de re tam incertâ et futilli disputatio, quam libenter omissem, nisi viderem hæc levia nonnunquam ab interprete requiri. Et interdum aut concedendum est aliquid, aut ignoscendum curiosorum auribus, qui levia hæc captant, non tam nobilium ingeniorum pabula, quam pretiosi temporis detrimenta.

VERS. 19. — ABIT ERGO AB EO ELECTO TERRÆ TEMPORÈ. Hic locus obscurus est, et multiplex interpretum translatio. Plerique spatium putant esse viæ, quod iam confecerat Naaman, ex quo ab Eliseo recessit, et ubi illum convenit Giezi. Sic omnes fermè recentiores. Paginus: *Et abit ab eo quasi milliæ terræ*. Tigrina, *jugerum agri*. Cajetanus, *prandio terræ*, id est, tanto spatio aberat ab Eliseo, quantum prandio durante conflixit, ut ille interpretatur cum Rab. David. Isidorus, *quasi per stadium terræ*. Septuaginta ipsam Hebraicam vocem reliquerunt, *ἐν ἡσθησθη τῆς γῆς*, quod Latine veritur, *in spatio terræ*. Vox He

braica *est kibath*, quam interpretes variis modis exponunt; Hieronymus à verbo כִּבְתָהּ deductit, atque ideò tempus reddidit *electum*, et explanationis gratià addidit, *tempus*, quæ explicatio omninò nobis probanda atque tenenda est. Sed neque in hujus electi temporis explanatione concors est sententia. Mihi duæ explanationes videntur esse minùs difficiles. Altera est si locorum distantia non per stadia, sed per milliaria, sed per temporum discrimina metiamur. Quod in usu fuisse olim, et nunc etiam alicubi locorum, satis est exploratum. Sic enim dicimus unam civitatem ab alià distare itinere unius diei, seu tridui, aut unius horæ, etc., aut etiam, quod magis ad rem facit, distare uno die, unà horâ, etc., id est, tanto spatio quantum decurri potest uno die, vel horâ. Tempus igitur electum illud esse videtur, quod commodissima temporum, aut locorum mensurat spatia, aut intervalla distinguit. Illud verò videtur accommodatum magis, quod viarum intervalla notissima notat atque secernit; illud verò est quarta, seu tertia pars horæ, seu quadrans, aut triens. Ut enim signa quadam, v. g., lapides, aut columnæ milliaria distinguant, sic etiam tempus in quo ambulandum miliare conficitur, quale est horæ quadrans, aut triens, appellari potest tempus alectum. Ad quam cogitationem facit quòd, ut communis est doctorum sententia, tantum decurri potest sabbatino progressu, quantum sicut apud Romanos, Hebræi lapide, aut alio quodam signo notarunt, ut diximus in nostris Commentariis in Act. Apost. c. 4.

Altera explicatio est in tempore electo, neque temporum significari, neque locorum intervalla, sed tantum opportunitatem. Quasi dicas, tempus illud in quo profectus est Naaman à Syriâ, et quo in Syriam rediit ex Samariâ, fuisse valdè opportunum, quod notatum oportuit, quandoquidem jussus est Naaman homo delicatus et splendidus in flumine lavari, quod tempus si importunum esset, ac frigidum, nimis videretur durum imperium, et medicina gravis. Neque verè dicere potuissent servi, nihil difficile atque insuave ab Eliseo præceptum, si alieno tempore jussisset septies in flumine demergi. Sed illud magis hanc expositionem persuadet, quòd Vulgatus Gen. c. 35,

v. 16, hanc eandem vocem כִּבְתָהּ per vernum tempus, id est, placidum et temperatum explicuit. Et reverà vernum fuit illud tempus, nam paulò antea Lahan ierat ad tendendas oves, ut constat Genes. c. 31, v. 49.

VERS. 20. — DIXITQUE GIEZI PUER VIRI DEI: PEPERCIT DOMINUS MEUS, etc. Quæ reliqua sunt ad finem capituli, satis sunt aperta, neque aliud continent, quàm infidelem servum earum rerum, quas attulerat Syrus captum desiderio petisse Elisei nomine ea munera, quæ dominus oblata liberaliter paulò ante repulerat. Cùmque lobens Syrus obtulisset plura quàm petisset Giezi, idque latere dominum suum existimasset, negavit se abisse quòquam, cui Eliseus prædixit à se perspecta fuisse omnia, neque arguit, quod accepisset, ut suæ familiæ abundè provideret, ita futurum liberum ab illius lepra contagione, quàm à suo corpore princeps ille Syrus deterserat, ut non ipsi, ac deinceps illius posteris, eum leprâ quam è mutatoris vestibus, argentoque contraxerat, æternam ignominiam et feditatem inureret. Nunc observanda pauca.

VERS. 21. — RECTENE SUNT OMNIA? Hoc se modo salutant, qui benè sunt inter se et familiariter affecti. Sic c. precedenti Giezi Elisei nomine dixit Sunamitidi: *Rectene agitur circa te et circa virum tuum?* Neque hoc tempore quoquam est frequentius, quàm in primo congressu post datam acceptamque salutem, amicis à seipsis vicissim sciscitari de valetudine, et de rerum statu. Quod faciunt hoc fermè modo, *satin' salve; seu satin' salvus*. Et hoc frequentissimè, neque minùs frequenter eà utuntur salutationis formâ, quâ usus est Naaman. Nempe, *rectene omnia?* Exempla adducit plurima Brissonius lib. 8 de Formulis; et hoc esse vulgare, et penè legitimum, docuit Donatus ad illud Terentii in Phormione, act. 2, scen. 1: *Satin' omnia ex sententiâ?* ubi hæc verba idem valere dicit quòd illud vulgare, seu quod vulgò dicitur: *Omnia rectè*. (1)

(1) VERS. 24. — CUMQUE VENISSET JAM VESPERI, etc.; pecuniam accepit, atque in domo suâ condidit. Hebræa vox sonat *editum locum*: cùm pervenisset ad editum quemdam locum, accepit ex eorum manibus pecuniam. Septuaginta, Syriacus, Arabis, et S. Hieronymus aliter ac nos Hebræum legisse videntur. Reddunt enim omnes: *Cum venisset jam vesperi*. Animadvertendum est tamen, Naamanum longius adhuc non recessisse à Samariâ, cùm Giezi post illum currens pecuniam postulavit. Adde, vix credibile esse, Naamanum iter suscepisse inclinatum jam in noctem die. Denique neque Giezi remisisset famulos Naamani in pedibus nocti

VERS. 27. — SED ET LEPROSA NAAMAN ADHEREBIT TIBI, ET SEMINI TUI USQUE IN SEMPTERNUM. Magno stetit Giezi alieno nomine pro re quodammodo sacrâ, id est, pro restitutâ sanitatè di-

tenebis; imò et permisit, ut ascenderent collem, cui Samaria insidebat: sed è re suâ esse non censuit, ut ingredi in urbem patreteretur, ne subortâ apud quempiam rei gestæ suspitione, rumor ad Eliseum deferretur.

(Calmet.)

VERS. 26. — NONNE COR MEUM IN PRÆSENTI (PRÆSENS) ERAT QUANDO REVERSUS EST HOMO (NAAMAN) DE CERRU SIO IN OCCURSUM TIBI? Cor, id est, mens et oculi mentis meæ à Deo supernaturaliter elevati et adjuvi fuere, ut absentem et remotam tuam munera à Naaman acceptationem, quasi præsentem cognoscerent et cererent; q. d.: Putabas me absentem, cùm munera petisti; at ego spiritu tibi præsens eram; mentis enim intuitu vidi omnia quæ fecisti. Multò ergo magis, ait S. August. lib. 22 Civit. 19, sancti in cælis absentia ei remota quæ in terrâ sunt, cerere possunt. Simili modo S. Benedictus vidit absentia multa, ut narrat S. Gregor. 2 dial. cap. 13, 18, 19, unde addit S. Gregor., eum habuisse spiritum Elisei.

ACCEPTISTI ARGENTUM, etc., UT EMAS OLIVETA ET VINEAS, ET OVES, ET BOVES, ET SERVOS, ET ANCELLAS. Talentum argenti continebat sex millia siclorum argenti, hoc est, sex millia florenorum Brasiliensium sive francorum, ut vocant Galli; quare duo talenta quæ accepit Giezi valebant duodecim millibus francorum, quæ faciunt quatuor millia coronatorum francicorum: quorum quisque continet duodecim julios sive regales; hæc summâ autem illo ævo, cùm omnia essent vili pretio, ac rarum foret argentum, poterant emi hæc omnia. Alii disjunctivè explicant, q. d.: Ut emas vel oliveta, vel vineas, vel oves et boves. Hinc videtur quòd Eliseus munera hæc sibi à Naaman per Giezi missa, ipsi Giezi concesserit et dederit, ne ipse injustè ea possidens continuè peccaret.

(Corn. à Lap.)

Elisee répondit à Giezi: *Mon cœur n'était-il pas présent avec vous, lorsque cet homme est descendu de son chariot pour aller au-devant de vous? Maintenant donc vous avez reçu de l'argent et des habits, etc. Mais, en récompense, la lepre de Naaman s'attachera à vous et à toute votre race pour jamais.* Saint Augustin, admirant cette parole d'Elisee, qui témoignait à Giezi que son cœur était présent avec lui, lorsqu'il exigeait des présents de Naaman, quoiqu'il en fût éloigné de corps, dit que cette vue spirituelle du prophète, qui était en lui un effet de la lumière que Dieu répandait d'une manière miraculeuse au fond de son cœur, nous fait connaître que les saints étant dépourvus de ce corps mortel, verront sans comparaison encore plus clairement toutes choses avec les yeux de l'esprit, puisque la lumière des plus grands prophètes en cette vie étant comparée à celle des saints en l'autre monde, ne peut être regardée que comme l'état de l'enfance à l'égard de l'âge d'un homme parfait. Mais saint Ambroise considérant le parfait désintéressement de ce saint prophète, représente sa conduite comme un